


•Kvartér. Vývoj poznání kvartéru od nejstarších dob po současnost. Skrz výklad dějin kvartérní vědy osvětlíme 

základní fakta o kvartéru, jeho členění, změny klimatu a jejich příčiny, opěrný systém stratigrafie kvartéru, základní 

principy datování, otázku tzv. „globálního oteplování“.

•Poslední kvartérní cyklus v Evropě. Poslední interglaciál a jeho srovnání s holocénem. Poslední vrcholný 

glaciál. Svět „lovců mamutů“ a jeho zhroucení. „Klasická“ a „kryptická“ glaciální refugia. Klimatický chaos 

pozdního glaciálu a jeho důsledky. Hledání současných krajinných a vegetačních analogií v oblasti vnitřní Asie.

•Klíčové etapy postglaciálního vývoje vegetace a krajiny ČR. Česká republika jako klíčový nástupní prostor 

postglaciální rekolonizace Evropy. Lesy starého holocénu a jim odpovídající současné analogie. Paleoekologický 

význam mezolitické etapy vývoje společnosti. Osud travinné a keříčkové vegetace ve středním holocénu. 

Neolitizace. Přirozené a antropogenní změny v lesích. Vrcholná etapa vývoje pravěké kulturní krajiny ve střední 

Evropě. Vznik moderních typů lesa. Středověká kolonizace a další vývoj kulturní krajiny.

•České termofytikum – žhavý paleoekologický terén. Série případových studií k vývoji vegetace a krajiny od 

posledního vrcholného glaciálu po současnost, soustředěných do prostoru  centrální části České kotliny. Poslouží 

jako konkretizace doposud řečeného.

•Nakonec trochu exotiky… Paleoeokologie aridních oblastí, které se v průběhu kvartéru vyznačují zvlášť 

bouřlivou klimatickou dynamikou. Zkušenosti z archeologicko-přírodovědných expedic do Egypta.

Zajímavé kapitoly z paleoekologie

Sylabus:

Petr Pokorný,

Archeologický ústav AVČR, Centrum teoretických studií UK a AVČR

Přírodovědecká fakulta UK; pokorny@arup.cas.cz



Sádlo J., Pokorný P., Hájek P., Dreslerová D., Cílek V. (2008): Krajina a revoluce. 

Významné přelomy ve vývoji kulturní krajiny Českých zemí. 3. upravené vydání. Malá 

Skála, Praha.

Ložek V. (2007): Zrcadlo minulosti. Česká a slovenská krajina 

v kvartéru. Dokořán, Praha.

Pokorný P., Bárta M. (eds., 2008): Něco překrásného se končí. Kolapsy v přírodě a 

společnosti. Dokořán, Praha.

Kuna M. (ed., 2007): Archeologie pravěkých Čech 1. Pravěký svět 

a jeho poznání. Archeologický ústav AVČR, Praha.

Elias S. A. (ed., 2007): Encyclopedia of Quaternary Science vol. 1-4. Elsevier.





Giovanni Arduino (1714 – 1795)



Georges Cuvier (1769-1832)



nález od Öhningen, 1726

Johann Jakob Scheuchzer

(1673 – 1733)Gustave Doré



pěstní klín z Hoxne, 1797

Abeville, 1859



William Buckland (1784 – 1856)Reliquiae Diluvianae (1823)



(1797 – 1875)

uniformitarismus, driftová teorie



Louise Agassis (1807 – 1873)

Etudes sur les Glaciers (1840)





Otto Torell (1828 – 1900)Petr Alexejevič Kropotkin (1842 – 1921)



James Geikie (1839 – 1915)
Albrecht Penck (1858 - 1945) 

Eduard Brückner (1862 - 1927)

Die Alpen im Eiszeitalter (1901-1909)



Alpské schéma:

Günz, Mindel, Riss, Würm



Monroe, Wicander (1997) Ehlers (1996)





Rozšíření sedimentů kontinentálního zalednění v Čechách

Růžičková et al. (2003)



Mrazové zvětrávání granodioritů u Husovy kazatelny

Foto J. Kadlec

Růžičková et al. (2003)

Doklady periglaciálního

prostředí v Čechách



+ proglaciální jezera



Lennart von Post (* 16. Juni 1884, † 11. Januar 1951) 

war schwedischer Geologe und von 1929-1950 Professor 

der Geologie in Stockholm. Mit seinen 1916

veröffentlichten Diagrammen zur Pollenanalyse gilt der 

Schüler von Rutger Sernander als Begründer der 

Palynologie. 

Za skutečného zakladatele pyloanalytického makroskozbytkového výzkumu v Čechách a 

prakticky rovněž v celé střední Evropě lze považovat prof. Karla Rudolpha (nar. 11.4.1881 

v Teplicích v Čechách). Impulz mu k tomu dala „IV. Internationale Pflanzengeographische 

Exkursion“ ve Skandinávii  (1916). Zde se seznámil nejen se severskou přírodou a jejím 

vývojem, ale i se skandinávskými přírodovědci, především von L. von Postem.

První publikace s touto tématikou byla věnována sedimentům Širokého blata, Příbraze a 

Mirochova v Třeboňské pánvi (Rudolph 1917). Po Třeboňsku zkoumal Krušné hory, 

Komořanské jezero, Krkonoše a další oblasti, kde K. Rudolph prováděl výzkum 

především s  Franzem Firbasem až do své smrti v r.1937. Někteří jeho žáci, se kterými 

výzkum prováděl, padli v II. světové válce (Karl Preis padl 1941 v Rusku). Je těžké zjistit, 

co se stalo s dalšími – F. Peterschilka, H. Richter, R. Wünsch, J. Plail,  J. Sigmond a 

další).

Dějiny holocenní paleobotaniky v Českých zemích

http://de.wikipedia.org/wiki/16._Juni
http://de.wikipedia.org/wiki/1884
http://de.wikipedia.org/wiki/11._Januar
http://de.wikipedia.org/wiki/1951
http://de.wikipedia.org/wiki/1929
http://de.wikipedia.org/wiki/1950
http://de.wikipedia.org/wiki/Geologie
http://de.wikipedia.org/wiki/Stockholm
http://de.wikipedia.org/wiki/1916
http://de.wikipedia.org/wiki/Palynologie
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Rutger_Sernander&action=edit&redlink=1
http://de.wikipedia.org/wiki/Palynologie


Hubert Losert, autor na svoji 

dobu vynikajících studií z 

Komořanského jezera a 

Polabí se k 

pyloanalytickému výzkumu 

nevrátil – byl po válce 

profesorem na gymnásiu v 

Německu. Patrně podobný 

osud měl Hugo Salaschek, 

autor paleobotanických 

studií o moravskoslezských 

rašeliništích. Posledním 

žákem K. Rudolpha, který 

zemřel zcela nedávno byl 

Hans Schmeidl z 

Bernau/Chiemsee. Ten ještě 

v r.1988 přednášel 

„Vegetationsgeschichte“ na 

Universitě v Mnichově.



Paleobotanický výzkum českých botaniků začal pracemi Klečky (1926, 1928), 

Štěpánové (1930) a Puchmajerové (1929).

Pro potřeby geologického výzkumu intenzivně pracovala v oboru pylové a 

makrozbytkové analýzy již v 50.letech minulého století V. Kneblová-Vodičková. 

Emanuel Opravil začal pyloanalytický výzkum v Jeseníkách – na Keprníku a poté se 

intenzivně věnoval archeobotanice (makrozbytkové analýze).

Nová generace –

60. a 70. léta:

Eliška a Kamil 

Rybníčkovi, Vlasta 

Jankovská,

Helena Svobodová-

Svitavská,

Eva Břízová



Quido Záruba: monografie o terasovén systému Vltavy (1943)

K. Žebera, J. Kukla, V. Ložek a L. Smolíková a další: sprašová stratigrafie

1961: INQUA





Světové rozšíření spraší

Wilson et al. (2001)



Rozšíření spraší v Evropě



Ložek (1973)Záruba (1943)

Terasový systém Vltavy a jeho vztah

ke sprašovým pokryvům.



Klimatický cyklus vzniku spraší a 

fosilních půd

Ložek (1973)



Stratigrafie v potoční nivě

krasové oblasti

V. Ložek:

Stratigrafie

a paleokolimatická

interpretace

pěnovcových ložisek





James Croll (1821 – 1890)

Milutin Milankovič (1879 – 1958)



Milankovičovy
parametry

Excentricita

Sklon zem.osy

Precese zem.osy

Oblikvita (tvar orbity)

Poloha jarního bodu





Problém s absolutním datováním



Quercus, Abies, Picea



Willard F. Libby (1908-1980)



Měření obsahu

14C

Metoda konvenční (scintilační)

a metoda AMS



Pinus contorta, stáří až 11 000 let

Je obsah 14C

v atmosféře

konstantní?

Kalibrace !



Kalibrace 14C



Cesare Emiliani (1922 – 1995)



Termohalinní 

oceánská 

cirkulace



Alfred Wegener (1880 – 1930)



Současná rychlost pohybu litosférických desek (cm/rok) 





Ventura Salimbeni, 1600

San Pietro Montalcino, Toskánsko

1961:

J. Gagarin





Dansgaard – Oeschgerovy oscilace

vrcholný glaciál (pleniglaciál)



Heinrichovy eventy (Heinrich 1988)



Změny koncentrace skleníkových

plynů příčinou, nebo důsledkem?

-V detailu se ukazuje, že jejich

koncentracesice kopírují teploty,

jenže se zpožděním.

unikátní jev







Klementinum



Ale přesto pozor! Máme pravděpodobně co činit se singularitou.

Systém má navíc značnou setrvačnost!



Variace počtu slunečních skvrn v průběhu posledního tisíciletí





U.S. Geological Survey Fact Sheet 113-97

• exploze 15. června 1991 – největší

vulkanická erupce ve 2. polovině 20.

století

• 3 - 5 km3 vulkanického popela a 

20 mil. tun SO2 vyvrženo do

atmosféry

• globální ochlazení klimatu o 0,3 C,

chladné léto roku 1992

Mount Pinatubo, Filipíny




